
Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 336 del 11/11/2024 

 

 

 

 

 
 

Decreto nr. 336 del 11/11/2024     

 

Ufficio di Direzione 

 

OGGETTO: Esame per la certificazione della conoscenza della lingua friulana livello B. Nomina 

commissione esaminatrice ed impegno di spesa.  

 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 

66, 67 e 67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e in particolare 

l’articolo 2, comma 1 lettera f); 

VISTO il Regolamento in materia di certificazione della conoscenza della lingua friulana approvato con 

Decreto del Presidente della regione 2 maggio 2014, n. 079/Pres; 

VISTO il “Regolamento recante disposizioni per lo svolgimento delle prove di certificazione della 

conoscenza della lingua friulana e per l’istituzione dell’albo dei commissari d’esame per la 

certificazione della conoscenza della lingua friulana” (d’ora innanzi “Regolamento”) approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 61 dell’11 dicembre 2023, in particolare 

l’art. 4; 

RICHIAMATO il decreto n. 288 dell’08/10/2024 con il quale veniva approvato l’”Avviso di 

partecipazione all’esame per la certificazione della competenza della lingua friulana – livello B”, che, 

all’art. 6, prevede che i membri della Commissione d’esame siano nominati tra gli scritti all’Albo dei 

commissari d’esame per la certificazione della conoscenza della lingua friulana;  

RICHIAMATO il decreto n. 92 del 20/03/2024 con il quale si disponeva l’iscrizione all’Albo dei 

commissari d’esame per la certificazione della conoscenza della lingua friulana e la pubblicazione dei 

relativi nominativi nella sezione Pubblicità Legale del sito istituzionale; 

VISTI i curricula vitae di Massimo Duca, Michele Calligaris e Veronica De Giorgio, iscritti nel già 

menzionato Albo rispettivamente al nr. 22, 1 e 24; 

PRESO ATTO che gli esperti summenzionati hanno dichiarato la propria disponibilità ad accettare 

l’eventuale nomina; 

RITENUTO conseguentemente di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice riferita 

all’esame per la certificazione della competenza della lingua friulana – livello B, come segue: 

- PRESIDENTE: Massimo Duca; 

- COMPONENTE ESPERTO: Michele Calligaris; 

- COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Veronica De Giorgio; 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 336 del 11/11/2024 

CONSIDERATO che la tabella di cui all’Allegato “A” del Regolamento, sono riepilogati i compensi per i 

membri della commissione d’esame;  

RITENUTO di impegnare la somma complessiva presunta di € 6.000,00 al capitolo 213 “Spese relative 

ai commissari d'esame per la certificazione della lingua friulana” – Titolo 1 – Missione 5 – Programma 

2 – Macroaggregato 3 – codice PDCF U1030299005 del bilancio 2024, che offre la disponibilità 

richiesta;  

RITENUTO di procedere con il contestuale impegno d’ufficio dei correlati oneri riflessi a carico 

dell’ARLeF nonché negli oneri IRAP;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere per i componenti dipendenti di altre Pubbliche amministrazioni alla richiesta 

di autorizzazione ex art. 53 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamare, la Commissione esaminatrice riferita all’esame per la certificazione della 

competenza della lingua friulana – livello B, come segue: 

- PRESIDENTE: Massimo Duca; 

- COMPONENTE ESPERTO: Michele Calligaris; 

- COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Veronica De Giorgio; 

2. di impegnare la somma complessiva presunta di € 6.000,00 al capitolo 213 “Spese relative ai 

commissari d'esame per la certificazione della lingua friulana” – Titolo 1 – Missione 5 – 

Programma 2 – Macroaggregato 3 – codice PDCF U1030299005 del bilancio 2024, che offre la 

disponibilità richiesta, come da seguente tabella riepilogativa:  

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) 

2024 2024 213/0 5-2 Spese relative ai 

commissari d'esame per la 

certificazione della lingua 

friulana 

1 3 2 9

9 

5 6.000,00 

 

3. di procedere con il contestuale impegno d’ufficio dei correlati oneri riflessi a carico dell’ARLeF 

nonché negli oneri IRAP;  

4. di dare atto che per i componenti dipendenti di altre Pubbliche amministrazioni è stata 

acquisita l’autorizzazione ex art. 53 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

5. di comunicare il presente provvedimento ai componenti della sunnominata Commissione 

esaminatrice; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARLeF nella 

Sezione Pubblicità legale e degli estremi dell’atto nella relativa sezione di Amministrazione 

Trasparente. 

          

 

    

 
 IL DIRETTORE 

 F.to  dott. William Cisilino 
 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 336 del 11/11/2024 

 

 

 

 

 

 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’   

336 11/11/2024 Ufficio di Direzione 12/11/2024 

 

 

OGGETTO: Esame per la certificazione della conoscenza della lingua friulana livello B. Nomina 

commissione esaminatrice ed impegno di spesa.  

 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF, si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RAGIONIERE 

 F.to dott. Paolo Spizzo 

 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 6.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 

2024 2024   213/0 5-2 Spese relative ai 

commissari 

d'esame per la 

certificazione 

della lingua 

friulana 

1 3 2 9

9 

5 6.000,00  cod.fisc. / p.i.  248 

 

          

 

    

 

Riferimento pratica finanziaria: 2024/305 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

 


